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Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga  
Isus uziđe u Jeruzalem. U Hramu             
nađe prodavače volova, ovaca i               
golubova i mjenjače gdje sjede. I               
načini bič od užeta te ih sve istjera iz 
Hrama zajedno s ovcama i volovima. Mjenjačima rasu novac i stolove 
isprevrta, a prodavačima  golubova reče: „Nosite to odavde i ne činite 
od kuće Oca mojega kuću trgovačku.“ Prisjetiše se njegovi učenici da je 
pisano: Izjeda me revnost za dom tvoj. Nato se umiješaju Židovi i                
upitaju ga: „Koje nam znamenje možeš pokazati da to smiješ činiti?“ 
Odgovori im Isus: „Razvalite ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići.“ 
Rekoše mu nato Židovi: „Četrdeset i šest godina gradio se ovaj hram, a 
ti da ćeš ga u tri dana podići?“ No on je govorio o hramu svoga tijela. 
Pošto uskrsnu od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici da je to htio reći te 
povjerovaše Pismu i besjedi koju Isus reče. Dok je boravio u Jeruzalemu 
o blagdanu Pashe, mnogi povjerovaše u njegovo ime promatrajući                  
znamenja koja je činio. No sam se Isus njima nije povjeravao jer ih je 
sve dobro poznavao i nije trebalo da mu tko daje svjedočanstvo o                     
čovjeku: ta sam je dobro znao što je u čovjeku. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

8. - 14. ožujka 2021 

III. Korizmena               
Nedjelja 

(544/2021) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Svi evanđelisti govore o tom trenutku na 
Isusovu putu. Mora da je to bio veoma 
važan događaj u životu i djelovanju                
Isusovu koji im je ostao u sjećanju. To je 
jasno, kada se sjetimo koje je značenje 
imao jeruzalemski Hram za židovski               
narod. Hram je bio Božje vlasništvo,               
izuzeto sveto područje. Nežidov nije smio 
pristupiti tu. Pogani su imali pristup samo 
u predvorju. Tamo su bili trgovački stolovi 
i mjenjačnice novca. I to je bilo službeno 
dopušteno. Nisu činili ništa što je bilo     
zabranjeno. Gužva, buka, galama kod             
kupnje i prodaje smetala je Isusu, jer mu je 
izgledalo da čine nepravdu Bogu takvim 
nedostojnim ponašanjem. Stoga pristupa 
trgovcima i sav uzbuđen tjera ih van. To je 
bio nečuven postupak. To je pogodilo              
prvenstveno vjerske vođe naroda u                   
najosjetljivije mjesto - u hramski kult. Isus 
je ometao službeno hramsko poslovanje. 
Stavio ga je u pitanje, ali i sebe protiv  
njega. Nije nikakvo čudo da su ga hramski 
redari pozvali na odgovornost s pitanjem: 
Zašto to činiš? Tko te opunomoćio?                
Kakav znak nam daješ, da to smiješ činiti? 
(Iv 2,18). U Ivanovu Evanđelju, odakle je 
ovaj odlomak uzet, nalazi se češće riječ 
znak. Svi izvanredni Isusovi postupci              
moraju se razumjeti kao znaci. Ovaj Isusov 
postupak upućuje na dublji smisao nego 
što je samo protjerivanje trgovaca. Htio je 
reći: Bog nije kao trgovac! Božja ljubav ne 
može se zaslužiti žrtvama niti ičim kupiti. 
On čeka i želi vas, a ne vaše žrtve. Bogu je 
naša ljubav mila, a ne naše žrtve. To je bila 
srž Isusove poruke i njegovog poslanja. 
Htio je ljude osloboditi od svih                          
nepotrebnih postupaka i prisila i od                  
pogrješne slike Boga. Nikakvi zakoni i 
kultni propisi ne smiju zapriječiti pristup 
Bogu. U budućnosti Isus će biti istinita, 
prava žrtva. Oslobođenje od grijeha ne će 
biti više ovisno o krvi žrtvovanih životinja.  
Bit će samo jedna žrtva koja ljude s              

Bogom pomiruje - On sam. On je i hram 
Božji i žrtva. Naravno, ljudi ovaj znak 
tada nisu shvatili. I njegovi učenici sjetili 
su se tek nakon uskrsnuća što je Isus    
govorio. Sveti Pavao Kristovu zajednicu i 
u njoj svakog kršćanina naziva Božjim 
hramom: Zar ne znate da ste Božji hram i 
da Duh Božji u vama prebiva (1 Kor 
3,16). Riječju svet Pavao ne misli u                
prvom redu sveto živjeti, nego da je Bog 
nazočan u zajednici i u svakom                     
kršteniku, dok ga grijehom ne otjera.   
Usprkos grješnosti članova Crkve, Isus 
Krist živi i djeluje u njoj. Ona je hram, 
kuća u kojoj on stanuje. To su slike koje 
nam trebaju rasvijetliti neshvatljivu              
Božju blizinu. Stoga Božja služba nije 
vezana za određeno mjesto. Ona se                
događa prvenstveno tamo gdje čovjek 
živi od Božje riječi i nasljedovanja                
Krista. To ne znači da su naše crkve ili 
slavljenje Euharistije suvišni. Ali, ako mi 
Isusa ne slijedimo, ako on u nama ne 
prebiva, tada ne koristi ništa ni najljepša 
kuća Božja, tada nam ne pomaže                     
najsvečanija služba Božja. Bogatstvo i 
vrijednost jedne crkvene zajednice ne 
sastoji se u konačnici u lijepoj crkvi.     
Odlučujuće je duhovno stanje zajednice, 
kako svaki član pred Bogom stoji,                   
stanuje li Isus u njemu (Iv 14,23). Jesmo 
li takvi kakve nas Isus želi imati? Jesmo 
li svjesni dostojanstva koje nam je                 
nezasluženo darovano? Čovjekovo                 
dostojanstvo nije samo u tom da imamo 
razum i slobodnu volju. Ono je duboko 
utemeljeno na saznanju da smo pozvani 
na životno zajedništvo s Bogom. Ovaj 
poziv trebamo živjeti tako da Bog, Krist 
u nama može stanovati. A može li? Nitko 
ne može tvrditi, da je potpuni, savršeni 
kršćanin. Svima nam je potrebno                        
duhovno čišćenje upravo u ovo                        
korizmeno vrijeme u sakramentu                   
ispovijedi jer kada prihvatimo Krista, 
onda ćemo dobiti i Božju snagu i Božju 
mudrost te ćemo biti uistinu hram Božji. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Izl 20,1-17; Psalam: Ps 19,8-
11; Drugo čitanje: 1Kor 1,22-25; Evanđelje: Iv 2,13-25  

Na taj način vjernikov život postaje crkveni život. Kada sveti Pavao govori rimskim               
kršćanima da svi oni koji vjeruju u Krista čine jedno tijelo, poziva ih da se time ne                  

hvastaju; svaki mora, naprotiv, cijeniti samoga sebe »kako je već komu Bog odmjerio     
mjeru vjere« (Rim 12,3). Vjernik uči promatrati samoga sebe polazeći od vjere koju                  

ispovijeda: Krist je zrcalo u kojem otkriva vlastitu potpuno ostvarenu sliku. I kao što Krist 
obuhvaća u sebi sve vjernike, koji čine njegovo tijelo, kršćanin promatra samoga sebe kao 

ud toga tijela, u dubokom odnosu s Kristom i braćom u vjeri. Slikom tijela ne želi se                 
svoditi vjernika na puki dio neke bezimene cjeline, na puki kotačić velikog stroja, već se 
ističe duboko jedinstvo Krista s vjernicima i svih vjernika međusobno (usp. Rim 12,4-5).     

(papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 22) 



RASPORED SVETIH MISA 

8. P - Ivan od Boga, Boško, 
Ivša; 2Kr 5,1-15a; Ps 42,2.3; 
43,3.4; Lk 4,24-30 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Stjepan god. i Gabrijela Varović, Ljuba i Valent  
   Kukec, Ivan Ribić 

9. U - Franciska Rimska, 
Franjka, Fanika; Dn 3,25.34-
43; Ps 25,4-9; Mt 18,21-35  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Stjepan god., Vladimir, Jakob i Marija Vidačić,   
   ob. Bedeković, Kata Pavličević, Antun Novosel 

10. S - Emil, Makarije, Kajo; 
Pnz 4,1.5-9; Ps 147,12-13.15-
16.19-20; Mt 5,17-19  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+Marija Špoljarić god., ob. Špoljarić, ob. Franjčić 

11. Č - Tvrtko, Blanka, 
Kandid; Jr 7,23-28; Ps 95,1-
2.6-9; Lk 11,14-23  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                + Ivan god. i Vladimir Magić 

12. P - Bernard, Budislav, 
Masimilijan; Hoš 14,2-10; Ps 
81,7-11b.14.17; Mk 12,28b-34 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - Križni Put 
          + Ljuba i Ivan Mlinarić, Gabrijela i Stjepan  
             Herceg 

13. S - Patricija, Sabina, 
Rozalija; Hoš 6,1-6; Ps 51,3-
4.18-21b; Lk 18,9-14 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
   + Marija god. i Mijo Cerovečki, Žarko Vračar 

14. N - IV. 
Korizmena 
Nedjelja; 2Ljet 36,14-
16.19-23; Ps 137,1-8; Ef 2,4
-10; Iv 3,14-21; “Bog je 
poslao Sina na svijet da se 

svijet spasi po njemu.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
          + Tomo i Slavica Huzjak god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
          + Tomislav Filipašić god., Štefanija i Jakob  
             Šambarek 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu  
  1.) + Josip Horvat, ob. Horvat i ob. Šamec 
 2.) + Ivan i Stanka Pičija god., Marko i                        
        Augustina Slavin 
17.00 - Pobožnost Križnog Puta 

Kada je Isus govorio o razorenju hrama, on je govorio o hramu svoga tijela: „Pošto 
uskrsnu od mrtvih prisjetiše se njegovi učenici da je to htio reći“. Na križu vidimo kako je 

taj hram razoren zbog naših grijeha: „Njega Bog za nas grijehom učini da mi budemo 
pravednost Božja u njemu“.  Bog nam je u svome Sinu darovao spasenje. Ne trebamo ga 

zaslužiti, nego primiti. Mi kršćani nismo pozvani na besprijekornost, nego na svetost 
života. Svet život proizlazi iz zajedništva s Bogom, on je zapravo ostvareni odnos s Bogom. 

Bog ne treba prije svega naša djela, a još manje našu savršenost, nego treba nas. Svaki 
od nas je Božji dom u kojemu Bog želi prebivati. 

Molitva pape Franje uz godinu sv. Josipa 
Zdravo, Čuvaru Otkupiteljev, 

Zaručniče Blažene Djevice Marije. 
Tebi je Bog povjerio svoga jedinoga           
Sina; U te je Marija pohranila svoje  
povjerenje; uz tebe je Krist postao                

čovjekom. Blaženi Josipe, podari i nama 
svoje očinstvo i vodi nas putem života. 

Pribavi i nama milost, milosrđe i                    
odvažnost i brani nas od svakoga zla.                 

Amen. 

Isus je taj koji objavljuje Božje srce. Tako nam 
Isus svojim životom govori u kojoj je mjeri Bog 
Otac. Tam Pater nemo: Nitko nije Otac poput 
njega. Očinstvo koje je bliskost, suosjećanje i 
nježnost. Ne zaboravimo te tri riječi koje su 

Božji stil: bliskost, suosjećanje i nježnost. To je 
način na koji On izražava svoje očinstvo prema 
nama. Teško nam je i tek izdaleka možemo poj-
miti ljubav kojom je bremenito Presveto Troj-
stvo i kakav bezdan uzajamne dobrohotnosti 
postoji između Oca, Sina i Duha Svetoga. Is-

točnjačke ikone pomažu nam naslutiti nešto od 
toga otajstva koje je izvor i radost svekolikog 
stvorenog svijeta. Bilo nam je teško, nadasve, 

vjerovati da će se ta Božja ljubav proširiti i  
pristati na našu ljudsku obalu: mi smo cilj   

ljubavi kojoj na zemlji nema premca.               
(papa Franjo; Opća audijencija 3. III.2021) 

VJERONAUK 
 
  

Utorak 9. III. u 16.00 - 4. razred 
Srijeda 10. III. u 16.00 - 3. razred 

Petak 12. III. u 16.00 sati - 8. razred 
Molim roditelje da eventualni izostanak             

vjeroučenika javi na vrijeme! 

Isusova je smrt u Ivanovu evanđelju                    
naviještena vrlo rano, u ozračju zajedničkoga 

bogoslužja. Isus je upravo očistio hram od   
trgovaca i kupaca, planuvši gnjevom protiv 

takvoga svetogrđa. čak i tako mala stvar, kao 
što je prodaja golubova, postaje pitanjem života 
i smrti. ovdje ne nalazimo nikakvu    sivu zonu!   

(C. Stuhlmueller) 

„Razvalite ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići“. Isus je tim riječima odgovorio na              
zahtjev židovskih vlasti da im dadne neki znak kojim je trebao dokazati legitimitet za              

takav čin kao što je izgon trgovaca iz hrama. Njegov „znak“ jesu križ i uskrsnuće. Križ i 
uskrsnuće legitimiraju kao kao onoga koji uspostavlja pravo bogoštovlje. Isus                       

opravdava sebe svojom mukom. Ali riječi sežu dublje. S pravom Ivan izvješćuje da su 
učenici tek nakon uskrsnuća u svojemu sjećanju u sjećanju zajednice učenika,             
Crkve, prosvijetljene Duhom Svetim razumjeli te riječi u svoj njihovoj dubini.                      

Odbacivanje Isusa, njegovo raspeće, istodobno znači svršetak ovoga hrama. Novo               
bogoštovlje dolazi s hramom koji nisu sagradili ljudi. On, Krist, novi je hram                   

čovječanstva. (Benedikt XVI., Isus iz Nazareta, II., 29.-30.) 

Isusov postupak u Hramu opomena je            
svakom trgovanju s vjerom. Nije dostatno 
očistiti od trgovanja kamene hramove. I u 
hram srca može se uvući trgovački odnos. 
Boga se i njegovu ljubav ne može kupiti. 
Ono što on daruje, nadvisuje i sve naše 
zasluge. Vjera je dar, a sve što u vjeri               

činimo može biti samo uzdarje Bogu. Iz 
ljubavi i zahvalnosti. Zato je potrebna             

čistoća hrama srca. Krhkost toga hrama 
može biti ojačana samo njegovom                      

čistoćom, iskrenošću i otvorenošću za sve 
što nam Gospodin povjerava. 

KRŠTENJE 
 

subota 13. III. 2021 u 17.00 sati  

Aleksandar Presečki 

Za stradale je moguće uplatiti i na račun          
Hrvatskog Caritasa: HRVATSKI              

CARITAS, KSAVERSKA CESTA 12A, 
ZAGREB;  PBZ (PRIVREDNA BANKA 

ZAGREB)IBAN: HR0523400091100080340, 
POZIV NA BROJ 12 20 ili pozivom na          

telefon: 060 90 10 HVALA! 

Kristov križ je znak njegove ljubavi   prema 
njegovu nebeskom  Ocu i nama. Vedrina               

kojom ćemo nastojati nositi svoj križ neka bude 
znak naše ljubavi prema Bogu i prema braći. 

Pobožnost Križnog Puta - Via Crucis 
Kroz korizmeno vrijeme pobožnost                  

križnog puta bit će petkom zajedno sa Sv. 
Misom u 18.00 sati i nedjeljom poslije              

podne u 17.00 sati, a kapelama ono vrijeme 
koje Vama odgovara! 

Kroz Korizmeno vrijeme na svećenikov            
poklik: Tajna vjere molimo ili pjevamo: 
Spasi nas Spasitelju svijeta, koji si nas           

svojim križem i uskrsnućem oslobodio! 

Što je s našim hramom? Mislim na srce.  
Ne bi li možda i u njem trebalo stolove  

poizvrtati, i trgovce otjerati?  Zapitajmo se 
da li smo vjernici iz pohlepe za nebom? Ili 

iz straha od pakla? I molimo: «Ako ti             
služim da se    dočepam neba, u nj mi ne 
daj.  Ako ti služim da izbjegnem paklu, 
neka me dopadne. Daj mi da ti služim iz 

čiste ljubavi.» 


